Proc. Leg. nº 4620/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1257/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requerimento de Informações
sobre Vagas e Procedimentos no
Recanto dos Velhinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância de se garantir transparência e equidade na
distribuição de vagas em instituições de acolhimento para idosos, especialmente no
Recanto dos Velhinhos, que tem desempenhado um papel fundamental no cuidado
com a população idosa do município;

A Vereadora Mônica Morandi, cumprindo sua função fiscalizadora, vem
pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta Casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quantos idosos estão atualmente abrigados no Recanto dos Velhinhos?
Favor detalhar a capacidade total da instituição e o número de vagas
ocupadas.

2- Qual é o número de pessoas na lista de espera para ingressar no
Recanto dos Velhinhos? Existe previsão de tempo de espera para os que
estão nesta fila?

3- Quais são os critérios utilizados para a admissão de novos residentes?
Como é feito o controle e a priorização da lista de espera?

4- Qual é o motivo para a negativa de vagas não ser formalizada por escrito
para os solicitantes? Existe algum procedimento formal para tal negativa,
e se não, por que esse procedimento não está em prática?

5- Qual é a situação da munícipe Edna Fávaro, de 75 anos, que aguarda
uma vaga há bastante tempo e não recebeu uma negativa formal? Quais
são os procedimentos adotados no caso de negativa?

6- Qual é a previsão de abertura de novas vagas no Recanto dos Velhinhos,
considerando as demandas existentes? Há algum projeto ou medida em
andamento para a ampliação da capacidade de atendimento da
instituição?

Valinhos, 21 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 4620/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4620/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67391U482RRTH2XX
		2024-10-21T15:41:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura